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Takim i SBASHK-ut me
. . .. . . . Sindikatat e arsimit té
Takimet e rregullta me kryetarét e nivelit komunal dhe t& Universiteteve Magedonisé dhe Shqipérisé

Qéndrime unike pér pérballje me sfidat e kohés Gatishméri pér aktivitete té

pérbashkéta sindikale

Qendra Amerikane ¢
Solidaritetit me seli né Tirané
vazhdon me angazhimet me
géllim gé té ndihmojé...(fage 6)
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Intervist€ me mésimdhénésen
dhe veprimtaren sindikale Nora
Ajeti

/RmhmanJ sharaj

Klasa nuk do té ishte njé
vend edukimi pa njé mésues
té mrekullueshém

Hanife. i’:lihu ‘ ‘SBASHK Kosové

Edhe n€ muajin néntor jané mbajtur takime e konsultime té rregullta me kryetarét
enivelit komunal sindikal dhe t&€ Universiteteve pér t€ bashkébiseduar pér ¢éshtje
me réndési dhe pér t€ marré vendime té pérbashkéta lidhur me angazhimet
dhe aktivitetet e pérditshme. Kryetari i SBASHK-ut Rrahman Jasharaj bashké
me nénkryetaren Vjollca Shala dhe koordinatorin pér organizim té
brendshém Ymer Ymeri kané dhéné informacione lidhur me situatén
aktuale dhe pér sfidat e paraqitura gjat€ muajit néntor. Pas késaj
pjesémarrésit né ...(fage 4)

Nora Ajeti éshté mésimdhénése
né shkollén ...(fage 3)

Pérfagésuesit e SBASHK-ut u takuan me zv/ministrin
Pupovci
Bashkébisedé pér situatén aktuale né arsim

PEERLlY REPUBLIKA E KOSOVES
. HINISTRIA E ARSIMIT, SHHENCES,
I TEHNOLDGJISE OHE INOVACIONIT

Duke déshmuar se i kushton réndési meritore dialogut,
SBASHK-u i ka dérguar ftesé pér ...(fage 4)
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SBASHK zhvilloi aktivitete né¢ Skenderaj e Suhareké
U rifillua me trajnimet bazuar né kérkesat e
anétarésisé

Kérkesat e arritura nga koleget dhe koleggét ...(fage 5)
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Editorial

Né 110 vjetorin e Flamurit kombétar

Néntort 1 vitit 2022 riktheu
kujtesén né datat dhe ngjarjet
e réndésishme té kombit toné.

Qytetet dhe fshatrat kudo né
trojet etnike morén pamje feste
mé 28 néntor dhe aktivitetet
e shumta kulturore shprehén
krenariné pér ditén e flamurit
dhe respektin e pérjetshém pér
luftétarét dhe emrat emblemé
té historisé soné.

Shkollat dhe shumé ambiente
té tjera morén pamje festive
me flamurin kombétar dhe
me fotografité e emrave té
shquar té historisé soné. Kéto
pamje rikthenin kujtesén pér
angazhimet e vazhdueshme té

v

bijve e bijave té kombit, g€ me
veprat e tyre sublime ishin né
ballé té€ pérpjekjeve pérpavarési
e lirt. Mijéra qytetaré vizituan
edhe Prekazin e historisé
pér t€ déshmuar respektin e
krenariné pér komandantin
legijendar Adem Jashari dhe
pér gjithé luftétarét e lirisé,
g€ me emblemén e UCK-sé e
népér beteja trimérie larguan
errésirén dhe sollén rrezet e
liris€ pér Kosovén e laré me
gjak népér vite e dekada.

Ky néntor shénoi 110 vjetorin
e pavarésis€ dhe rrugétimin
népér furtuna té kombit toné
pér té arritur deri te ditét e
festave dhe té buzéqeshja e
fémijéve dhe kénga e tyre pér
déshmorét e kombit.

Kudo u lartésua kujtimi pér
déshmorét e heronjt€ dhe pér
pishtarét e dijes e arsimit duke
déshmuar se 1 pérjetshém
mbetet respekti dhe kujtimi pér
ta.
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Pér ¢do pyetje, sugjerim apo
informata shtes€, mund t€ vizitoni
ueb-fagen toné:

www.sbashk-rks.org

Mos hezitoni t€ na jepni sugjerime
pér pérfshirjen edhe t€ ndonjé
rubrike né€ interes t& antarésis€ né
gazetén e juaj elektronike Arsimi
SOT.

Q¢ SBAShK-u té jeté¢ gjithnjé
né shérbimi té antarésisé, sé
shpejti do té oftojmé shérbime
késhilla pér ngritje profesionale
pér anétarét e vet si dhe s€ shpejti
do té paraqgiten video-spote né
uebfagen e SBAShK-ut rreth
shérbimeve pér anétarésiné.

Botues: Sindikata e Bashkuar
e Arsimit, Shkencés dhe
Kulturés e Kosovés (SBASHK)
pérfagéson mbi 24.000 anétaré
né téré territorin e Kosovés duke
pérfshir€  edhe  komunitetet,
SBAShK &shté anétare e Edukimit
Ndérkombétar g€ nga viti 1996
me drejta t€ plota.

Email: info@sbashk-rks.org

Tel: +383 (0) 38 226 940
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Intervista

Intervisté me mésimdhénésen dhe Veprirntaren sindikale Nora Ajeti
Klasa nuk do té ishte njé vend edukimi pa njé mésues té mrekullueshém

Nora Ajeti éshté mésimdhénése né
shkollén “Dardania” né Prishtiné,
por éshté edhe veprimtare sindikale.
Ajo éshté déshmuar me njohuri té
larta edhe né aktivitete pér ngritjen
profesionale €  mésimdhénésve.
“Duhet té gjithé té angazhohemi pér
mé shumé pérgjegjési, llogaridhénie
dhe transparencé, né ményré qé
t¢ arrihen ndikime afatgjate né té
ardhmen e zhvillimit té pérgjithshém té Kosovés ", shprehet
veg tierash, Nora né intervistén pér gazetén toné.

Arsimimi sot:

Kush éshté Nora Ajeti?

Nora:

Jam mésimdhénése e ciklit klasor ku shkollén fillore, té
mesme, universitetin dhe studimet pasuniversitare i kam
kryerné Prishtin€. Gjaté jetés sime kam punuar né fusha té
ndryshme, duke filluar si personel shéndetésor, eksperte
tereni né organizatat e huaja jogeveritare, para dhe gjaté
luftés soné né€ vend, si menaxhere e Zyrés sé projekteve
té financuara nga BE, menaxhere e Zyrés sé projektit
t€¢ BE-s€ pér zhvillimin profesional t€ mésimdhénésve
(0-5), trajnere e modulit “Roli i mésimdhénésve né
mbrojtjen e fémijéve nga format e rrezikshme té
punés”, “Edukimi dhe menaxhimi mjedisor n€ arsimin
parauniversitar”’. Jam mésimdhénése e ciklit klasor né
shkollén “Dardania” né€ Prishtiné.

Arsimimi sot:

Cili éshté€ arsimi sot né Kosové?

Nora:

Arsimi né Kosové realizohet né institucione publike
dhe private. Duke filluar nga viti 1999 arsimi né
Kosové iu nénshtrua reformave né t€ gjitha nivelet: nga
arsimi parashkollor deri n€ nivelin universitar. Ké&to
reforma synonin pérshtatjen e arsimit né¢ Kosové sipas
standardeve bashkékohore evropiane dhe botérore.
Sfera e Arsimit pér vite me radhé &shté pérballur me
probleme t€ médha dhe pa p&€rmirésim té duhur né fusha
t¢ caktuara. Institucionet e vendit duhet kontribuar
me ndarje kritikuar pér mos ndarje t&€ mjaftueshme té
mjeteve financiare dhe projekteve adekuate pér arsimin.
Pakénaqésité e mésimdhénésve sa i pérket pagave dhe
ndérhyrjet né institucionet e pavarura arsimore jané
vetém disa nga problemet me té cilat u pérball sektori 1
arsimit né Kosové gjaté viteve té kaluara.

Arsimin né Kosové po e pércjellin dukurité negative té
cilat jan€ prezente edhe né€ shoqériné€ né Kosové. Duhet
té gjithé té angazhohemi pér mé shumé pérgjegjési,
llogaridhénie dhe transparencé né ményré qé té
arrihen ndikime afatgjate né t& ardhmen e zhvillimit té
pérgjithshém t€ Kosovés.

Investimi n€ burimet njerézore, gjegjésisht né kuadrin
arsimor si dhe né infrastrukturén adekuate s€ bashku
me pércjelljen e trendeve né sektorin e teknologjisé
informative €shté rruga mé adekuate pér sanimin dhe
pérmirésimin e gjendjes aspak t€ leht€é né fushén e
arsimit né vendin toné.

Duke pas parasysh se e ardhmja dhe miréqgenia
shogérore €shté drejtpérdrejté e lidhur dhe e pércaktuar
prej arsimimit cil€sor, atéheré &shté me prioritet t& larté
dhe pa humbje kohe marrja e hapave né kété ¢éshtje.

Arsimimi sot:

Cili éshté aktiviteti juaj sindikal?

Nora

Aktiviteti sindikal nép€rmes organizatave gjegjése
sindikale qé jané té pavarura nga shteti dhe partité
politike, demokratike, jo-fitimprurése qé€ pérfagé€sojné
interesat e té punésuarve né institucionet publike dhe
private t& arsimit, shkencés dhe kulturés, me anétarésim
vullnetar. Reflektohet duke pérkrahé dhe mbrojtur
interesat e tyre ekonomike dhe statusin social, t€ drejtat
e punétoréve dhe anétaréve t&€ SBASHK-ut dhe duke
shpreh géndrimet e veta lidhur me ngjarjet karakteristike,
sociale né vendin toné dhe né boté.

Né kété kontekst, edhe uné si anétare ¢ SBASHK-
ut jap kontributin tim né kéto parime, veganérisht né
zhvillimin e vazhdueshém profesional.

Arsimimi sot:

Cili €shté roli i gruas n€ organizimin sindikal?

Nora:

Roli i gruas né organizimin sindikal &shté kyc¢ dhe
tejet domethénés. Né njé ményré &shté edhe tregues
real 1 gjendjes dhe pozit€s sé gruas né shoqéri.
Edhe pse pjesémarrja e gruas né forume dhe trupa té
sindikatave €shté né rritje e sipér, ende ka hapésiré dhe
¢sht€ e domosdoshme g€ pjesémarrja dhe ndikimi né
vendimmarrje t€ jet€ sa mé i larté, n€ ményré qé gruaja
té jeté prezente dhe aktere n€ organizimet sindikale e po
ashtu edhe né té gjitha nivelet e vendimmarrjes.
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Arsimimi sot

Mesazhi juaj pér koleget dhe kolegét kudo jané.

Nora

Mesazhi pér kolegét mésimdhénés. Mesazhi pér
mésimdhénésit do ishte t€ vazhdojmé kontributin toné
pér avancimin e njé ndér profesioneve mé fisnike dhe
té dashura, me pérkushtim e dashuri, pér t€ dhéné dituri
dhe edukim brez pas brezi, né kété ményré té€ japim

kontribut né shoqériné tong¢.

T€ mos harrojmé se njé klasé¢ mund té€ mbijetoj pa njé
kompjuter ose njé iPad, por kurré nuk do té ishte njé
vend ku edukohet pa njé mésues t&€ mrekullueshém.
(do dité éshté dita e duhur pér t’ia shprehur mirénjohjen
mésuesit pér punén e mundimshme q¢€ ai bén. Mésuesi
ka nevojé té ndihet i vlerésuar.

Gjaté muajit

Takimet e rregullta me kryetarét e nivelit komunal dhe t€ Universiteteve
Qéndrime unike pér pérballje me sfidat e kohés

Edhe né muajin néntor jané mbajtur takime e konsultime
té rregullta me kryetarét e nivelit komunal sindikal dhe

té Universiteteve pér t€ bashkébiseduar pér ¢éshtje me
réndési dhe pér t€ marré vendime té pérbashkéta lidhur
me angazhimet dhe aktivitetet e pérditshme. Kryetari i
SBASHK-ut Rrahman Jasharaj bashké me nénkryetaren
Vjollca Shala dhe koordinatorin pér organizim té
brendshém Ymer Ymeri kan€ dhéné informacione
lidhur me situatén aktuale dhe pér sfidat e paraqitura
gjaté muajit néntor. Pas késaj pjesémarrésit né takime
kané bashkébiseduar dhe kané treguar pér aktivitetet né
komunat e tyre dhe n€ Universitete duke u ndalur edhe

te ¢éshtja e regjistrimit né¢ eKosova. Ata kané treguar
pér véshtirésité e paraqitura, por edhe pér rrjedhén e
regjistrimit né kété vegéz duke theksuar se hetohet njé
shtim 1 vazhdueshém i t€ regjistruarve né kété platformeé
dhe kjo déshmon se tendencat pér ta zverdhur unitetin
né¢ SBASHK, nga kushdo qofshin ato, jané té€ gjykuara
t& déshtojné.

Né njérin nga kéto takime &shté biseduar edhe pér
informatén e Ministres Nagavci me tendencén pér té
shképutur njéanshém Kontratén Kolektive t€ Arsimit.
Kryetarétenivelitkomunal sindikal dhe t€ Universiteteve
kané marré qéndrim t&€ pérbashkét se kjo informaté e
ministres lidhur me Kontratén &shté e papranueshme
dhe se nenet e caktuara t¢ Kontratés e thoné qarté se
as njéra palé nénshkruese nuk mund té b&j shképutje t&
njéanshme dhe prandaj Kontrata Kolektive e Arsimit
vazhdon t€ mbetet valide dhe e vlefshme. SBASHK-u
do té€ konsultohet me eksperté té fushés juridike dhe
do t€ merr me koh¢ hapa t& duhur lidhur me mbrojtje té
Kontratés Kolektive t€¢ Arsimit g€ €shté nénshkruar mé
21 janar 2021 nga MASHTI dhe SBASHK-u.

Pérfaqésuesit e SBASHK-ut u takuan me zv/ministrin Pupovci
Bashkébisedé pér situatén aktuale né arsim

Duke déshmuar se i kushton réndési meritore dialogut,
SBASHK-u 1 ka dérguar ftes¢ pér takim ministres
sé arsimit, Arbérie Nagavci. Nga kabineti i saj jané
deklaruar se Ministrja atyre ditéve ka shumé aktivitete
té parapara e t€ planifikuara me koh€ dhe me mirési jané
lutur pér mirékuptim né ményré q€ takimi t€ mbahet me
zv/ministrin Dukagjin Pupovci.

Né kété takim SBASHK-u é&shté pérfagésuar nga
kryetari Rrahman Jasharaj, nénkryetarja Vjollca Shala
dhe koordinatori pér organizim t€ brendshém Ymer
Ymeri. Kryetari Jasharaj né fillim té kétij takimi ka
falénderuar zv/ministrin Pupovci pér géndrimin korrekt
dhe deklaratat e matura gjaté gjithé grevés, gjé e cila, si¢
tha Jasharaj, nuk mund té thuhet edhe pér ministren dhe
ca pérfagésues t€ tjeré té institucioneve.

Pas késaj nénkryetarja Shala dhe koordinatori pér
organizim té brendshém né SBASHK, Ymer Ymeri

| REPUBLIKA E KOSOVES
HIMISTRIA E ARSIMIT, SHHENCES,
TEKNOLOCISE DHE INOVACIONIT

kané prezantuar kérkesat dhe angazhimet e SBASHK-ut
duke pérmendur kérkesén e mundésive qé né Buxhet té
parashihen kérkesat nga Kontrata Kolektive e Arsimit
té Kosovés, pasi q¢€ &shté duke u punuar Udhézimi
Administrativ  pér formulén e financimit né arsim.
Ata kané cekur edhe ¢éshtje lidhur me Ligjin e pagave
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duke uruar g€ ai té shkojé sa mé shpejt né Parlament
dhe qé té€ jeté njé ligj qé€ respekton kérkesat legjitime té
anétarésis€ s€¢ SBASHK-ut.

Pérfagésuesit ¢ SBASHK-ut kané informuar zv/
ministrin edhe pér pengesat q€ ka krijuar eKosova dhe
pér defektet e shumta qé ka kjo platformé e duke kérkuar
gé MASHTI té angazhohet g€ t€ mbahet njé takim i
pérgjegjésve t& eKosova me pérfagésues t&¢ SBASHK-

ut me géllim t€ evitimit té kétyre pengesave e defekteve.
N¢ kété takim zv/ministri Pupovci né bashkébisedén me
pérfagésuesit e SBASHK-ut ka shprehur gatishmériné
pér bashképunim né shérbim té arsimit dhe &shté
shprehur se do t€ komunikojé me zyrtaré pérgjegjés
nga eKosova me kérkesén q¢€ ata ta kené nj€ takim me
pérfagésues t&¢ SBASHK-ut.

SBASHK zhvilloi aktivitete né Skenderaj e Suhareké
U rifillua me trajnimet bazuar né kérkesat e anétarésisé

Kérkesat e arritura nga koleget dhe kolegét tané
pérmes kryetarit t¢ Kuvendit t€ Sindikatés sé Arsimit
Parauniversitar t€ Skenderajt, Ramiz Polaci kané béré
qé€ stafi gendror t€ rinis me organizimin e trajnimeve.
Trajnimi “Udhéheqja dhe planifikimi strategjik né
Arsimin Parauniversitar”, 1 udhéhequr nga trajneri prof.
dr. Hysen Sogojeva ka filluar mé 5 néntor né€ shkollén
“Shaban Jashari pér t€ vazhduar edhe pér tri dité té tjera.

w ———

Né hapje té kétij aktiviteti kryetari i Kuvendit t&
Sindikatés sé Arsimit Parauniversitar pér komunén
e Skenderajt, Ramiz Polaci ka falénderuar stafin e
SBASHK-ut pér angazhimet e shumta dhe ka vlerésuar
se trajnimi q€ po organizohet kétu nga réndési té
vecanté ngase u ofron dije t€ reja punétoréve arsimor
lidhur me udhéheqjen dhe planifikimin strategjik né
institucionet e arsimit.

Trajneri Sogojeva ka pérgézuar SBASHK-un pér gjithé
angazhimet n€ shérbim té anétarésis€ dhe €shté shprehur
1 sigurt se ky aktivitet do t&€ jet€ i suksesshém dhe se
pjesémarrésit nuk do té jené shikues po pjesémarrés aktiv
gjaté gjithé katér ditéve té kétij trajnimi. Pjesémarrésit
kané falénderuar SBASHK-un pér gjithé angazhimet
dhe kané shprehur respekt edhe pér trajnerin té€ sigurt se
ai do té bart gjithé njohurité e duhura nga ky trajnim, e
té cilat njohuri do t€ jen€ nj€ baz€ e miré pér angazhimet
e pjesémarrésve né detyra konkrete t¢ udh&heqjes né
institucionet arsimore.

Po t€ shtunén e 5 néntorit né shkollén “Sadri Duhla”
t¢ komunés s€ Suharekés &sht€é mbajtur aktiviteti i
vlerésimit t€ njohurive té arritura nga pjesémarrésit
né trajnimin “Aplikimi 1 programeve kompjuterike
né mésimdhénie”. Pjesémarrés né kété aktivitet kané
gené edhe kryetari 1 Kuvendit t€ Sindikatés s€ Arsimit
Parauniversitar pér komuné e Suharekés Nazmi Gashi
dhe trajnerja Bahrie Elshani.

Pér rrjedhén e mbaré€ té kétij aktiviteti éshté pérkujdesur
koordinatori pér organizim té brendshém né SBASHK,
Ymer Ymeri i ndihmuar nga anétaret e stafit gendror
Albina Arifi, Nezafete Jakupi e Aférdita Ahmeti.
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Takim i SBASHK-ut me Sindikatat e arsimit t€ Magedonis€¢ dhe Shqipérisé
Gatishméri pér aktivitete té pérbashkéta sindikale

Qendra Amerikane e Solidaritetit me seli né Tirané
vazhdon me angazhimet me géllim g€ té ndihmojé
sindikatat e arsimit né rrugétimin e tyre dhe né pérballjen
me sfidat e koh&s e duke gené€ vazhdimisht né shérbim
té anétarésis€. Né kuadér t& kétij aktiviteti u zhvillua
njé seminar tre ditor n€ Ohér pér udhéheqés sindikal t&
arsimit né Magedoni. N€ pjesén e paré té kétij aktiviteti
ishin t€ pranishém edhe pérfagésuesit e Sindikatave té
Arsimit t€ Shqipérisé¢ dhe t¢ SBASHK-ut.

Udhéheqgési 1 zyrés sé Qendrés Amerikane t&
Solidaritetit n¢ Tirané, Steven McCloud ka pérgézuar
pérfagésuesit e sindikatave t&€ arsimit né kété aktivitet
dhe pastaj ka treguar pér angazhimet e Qendrés pér
t¢ ndihmuar sindikatat e kétyre shteteve né forcimin
e rolit t€ tyre pérmes aktiviteteve t€ pérbashkéta. Pas
késaj kryetari 1 Sindikatés s€ Arsimit t€ Maqgedonisé sé&
Veriut, Joakim Nedelkov ka pérshéndetur mysafirét
nga Shqipéria e Kosova duke kujtuar se kéto sindikata
kané bashképunim t€ vazhdueshém me sindikatén qé
ai pérfagéson. Kryetari Nedelkov pastaj ka pasqyruar
rrugétimin e Sindikatés s¢ Arsimit t€ Magedonisé duke

pérmendur sfidat e shumta dhe arritjet n€ shérbim té
anétarésisé.

Kryetari 1 Sindikatés sé Pavarur t€ Arsimit t€ Shqipéris¢,
Nevrus Kaptelli ka falénderuar z. Steven dhe stafin e tij
pér angazhimet né mbéshtetje t& organizimit sindikal dhe
€shté shprehur i gatshém gé té€ vazhdohet me aktivitetet
e pérbashkéta me g€llim g€ sindikatat e arsimit n€ kéto
tri shtete t€ ndihmohen e késhillohen pér forcimin e rolit
té tyre né shérbim té€ anétarésisé.

Kryetari i SBASHK-ut Rrahman Jasharaj bashké me
nénkryetaren Vjollca Shala, koordinatorin pér organizim
té brendshém Ymer Ymeri dhe kryetaren e Kuvendit t&
Sindikatés s€ Arsimit t€ Mesém té Lart€ dhe anétare e
kryesis¢ s€¢ SBASHK-ut Hanife Salihu kané treguar
pér angazhimet e SBASHK-ut, pér sfidat me t€ cilat po
pérballen duke shprehur gatishmériné pér pjesémarrje
aktive né aktivitetet q¢é do t€ organizohen nga Qendra
e Solidaritetit duke u nisur edhe nga seminari qé
planifikohet mé mbahet me veprimtaré sindikalé t&
SBASHK-ut né pjesén e paré té vitit 2023.

SBASHK né Kongresin e Sindikatés s€ Arsimit t€ Sllovenisé
Vazhdon bashképunimi dhe miqésia e krijuar né vitet e véshtira

Sindikata e Arsimit, Shkencés e Kulturés e Sllovenisé
(SVIZ) ka mbajtur Kongresin e saj né¢ qytetin e bukur
bregdetar Portorozh. Pjesé e késaj ngjarje t€ vecanté té
arsimit slloven, krahas shumé delegacioneve sindikale,
ishin edhe pérfagésuesit e SBASHK-ut duke déshmuar
se vazhdon bashképunimi dhe miqésia e krijuar né
vitet e véshtira. Sindikalistét slloven i ka nderuar me
pjesémarrjen dhe me fjalén pérshéndetése né Kongres
drejtorja e pérgjithshme e Unionit té€ Sindikatave té
Arsimit t& Evropés (ETUCE) Susan Flocken.
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Para fillimit t€ Kongresit kryetari 1 SBASHK-ut
Rrahman Jasharaj dhe koordinatori pér organizim té
brendshém Ymer Ymeri jané takuar me sekretarin e
pérgjithshém t€ SVIZ dhe mikun e madh t¢ SBASHK-
ut Branimir Shtrukel me té cilin kané bashkébiseduar
pér gjendjen né arsimin slloven dhe até t€ Kosovés e
duke u ndalur te sfidat dhe angazhimet aktuale. Ata kané
falénderuar mikpritésin pér ftesén dhe pér angazhimet e
tij né cilésin€ e nénkryetarit t€¢ ETUCE né mbéshtetje e
pérkrahje pér SBASHK-un.

Pérfaqésuesit ¢ SBASHK-ut jané takuar edhe me
drejtoren e pérgjithshme e Unionit t€ Sindikatave té
Arsimit té€ Evropés Susan Flocken duke e informuar pér

rrjedhat aktuale né€ arsimin e Kosovés dhe pér sfidat e
shumta qé po pérballet SBASHK-u. Ajo éshté shprehur
se falénderon SBASHK-un pér informatat me kohé pér
gjithé situatén aktuale dhe ka shtuar se gjithé shqetésimet
e ngritura jané prezantuar n¢ organet e ETUCE-s , por
edhe né komisionet gjegjése né BE. Ajo ka shprehur
kundérshtimin e saj edhe ndaj njé njoftimi t&¢ MASHTI-t
pér idené e pamatur e t&€ padrejté lidhur me Kontratén
Kolektive t& Arsimit t&€ Kosovés. Drejtorja Flocken ka
ripérséritur mbéshtetjen e ETUCE-s€ pér SBASHK-un
né pérballje me ¢do sfidé. Duke treguar respektin pér
mysafirét e shumté mikpritési ka organizuar vizité pér
ta n€ Shpellén e Postonjés, qé éshté 1 njohur kudo né
Evropé si pasuri e madhe turistike e Sllovenisé.

Gjaté géndrimit né Portorozh delegacioni i SBASHK-
ut hasi né befasi t€ kéndshme duke pasur takime t&
rastit me shqiptaré€ t€ Kosovés, g€ po punonin né kété
qytet bregdetar. Ata déshmuan se nuk kané harruar
mikpritjen shqiptare dhe kaluam qaste t& bukura e né
bashkébiseda pér jetén né Slloveni dhe pér mallin qé
kané pér vendlindjen e tyre.

Nga takimi i kryetarit t¢ BSPK-sé Hykolli me kryeministrin Kurti
Bashkébisedé pér kérkesat e Federatave sindikale

REMUBLIKA E KOSOVES

Avrs o Kryvoman st

Mg¢ 8 néntor kryetari i BSPK-sé Atdhe Hykolli éshté
takuar me Kryeministrin e Kosovés, Albin Kurti.
Kryetari Hykolli pas késaj ka njoftuar anétarét e
Kryesisé ekzekutive t& BSPK-sé me rrjedhén e kétij
takimi. Kryetari Hykolli né kété informaté ka cekur se:
“Né vazhdén e takimeve t&€ BSPK-sé mé 8 néntor 2022

u mbajt takimi me pérfag€suesin e Partnerit Social
— Qeverisé, Kryeministrin z. Albin Kurti. Takimi u
zhvillua né Ndértesén e Qeverisé dhe né takim ishte
1 pranishém edhe Shefi i Kabinetit t&¢ KM, z. Luan
Dalipi. N€ takim u bisedua pér garté€simin e kérkesave
té parashtruara tashmé, dhe pé&rmbushjen sa mé t&
shpejté té€ tyre. Theks 1 vecanté u vu pér kuotozacionin
e anétarésisé dhe gjetjen e zgjidhjes s€¢ duhur dhe té
shpejté pér regjistrimin e anétarésis€. Po ashtu u bisedua
edhe pér pérmbylljen e skicimit t€ projektligjit t€ pagave
e sidomos pér shqyrtimin dhe analizén e komenteve té
dhéna nga pérfagésuesit e BSPK-sé.

Pika tjetér me réndé€si e diskutimit ishte edhe pérgatitja
e pakos sé re mbéshtetése pér pérballje me inflacionin
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né vitin 2023 pér té€ gjithé t&€ punésuarit né Sektorin
Publik. Né takim u bisedua edhe pér Marréveshjen e
Pérgjithshme Kolektive e cila duhet t€ negociohet dhe
té nénshkruhet sa mé shpejté.

Pérfagésuesi i1 Partnerit Social — Qeveris€, Kryeministri
mé informoi se né€ Qeveri kané arritur rreth 2000
komente né ligjin e pagave t€ cilat jané duke u shqyrtuar
dhe duke u analizuar qé t€ mund t€ béhen pjesé e tekstit
pérfundimtar t€ projektligjit t&€ pagave i cili s€ shpejti
do t& dérgohet pér miratim né¢ Kuvendin e Kosovés.
Pér céshtjen e pakos mbéshtetése pér pérballje me
inflacionin né vitin 2023 pér t€ gjithé t€ punésuarit né
Sektorin Publik pritet veprimi i duhur. Ndérlidhur me

kété Kryeministri mé informoi se Qeveria éshté duke
u munduar té gjejé zgjidhjen e duhur pér té€ pérkrahur
familjet duke ua rimbursuar kilovatét e shpenzuar dhe
pér kété do t€ ndajé njé shumé t€ konsiderueshme nga
Buxheti 1 Kosovés.

Pér Marréveshjen e Pérgjithshme Kolektive mbet qé
né KES té saktésohet kjo dhe dokumenti pérfundimtar
t’1 paraqitet Qeveris€ pér nénshkrim. Céshtja e
kuototizacionit e cila ka ¢rregulluar funksionimin e
Federatave po edhe t€ BSPK-sé€ mbeti q€ brenda javés
Shefi i Kabinetit z. Luan Dalipi t€ kontaktojé Zyrén e
Financave pér t€ gjetur zgjidhjen e duhur t€ regjistrimit
té anétarésis€ sindikale”.
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